Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 2
3ª REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2017. 3

 4

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e dezessete, foi realizada a 5

Terceira Reunião Ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE 6

(Corecon-PE), iniciada às dezenove horas na sua sede administrativa, localizada à 7

Rua do Riachuelo, nº105, sl.212, Edf. Círculo Católico, Boa Vista, Recife, PE. 8

Estiveram presentes os conselheiros efetivos: Fernando de Aquino Fonseca Neto 9

(presidente), Ana Carolina Wanderlei Beltrão, Ana Cláudia de Albuquerque Arruda 10

Laprovitera, Cláudio Roberto de Barros Alencar e Fábio José Ferreira da Silva; e os 11

conselheiros suplentes: Bruna Rodrigues Fiori, Janiza Lima Ribeiro de Albuquerque, 12

Paulo Roberto de Magalhães Guedes e Sônia Maria Fonseca Pereira Oliveira Gomes. 13

Verificado o quórum, o presidente iniciou a reunião propondo que os conselheiros 14

suplentes presentes substituíssem os conselheiros efetivos ausentes, obtendo a 15

aprovação de todos. 1. APRESENTAÇÃO NOVO GERENTE: O presidente iniciou a 16

reunião apresentando aos demais membros do conselho presentes o novo gerente 17

executivo Salomão Ritilhos Braga de Barros Neto. 2. PLANO DE FISCALIZAÇÃO 18

2017: O segundo assunto tratado foi a exposição do Plano de Fiscalização de 2017, 19

desenvolvido pela fiscal Pâmela Muritiba, que detalha a atuação do conselho no 20

envio de ofícios e estratégias de captação de novos registros que segue anexo. 3. 21

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: O plenário aprovou os seguintes processos: 3.1 22

Cons. Relator Paulo Roberto de Magalhães Guedes: Registros profissionais 23

nº42/2017 – Flávio Thomaz Fischer, nº39/2017 – Jose Neto Alves Barbosa, nº50/2017 24

– Victor Pio dos Santos Cartaxo, nº48/2017 – Ageu Aleixo de Barros Filho, nº27/2017 25

– Manuel Brandão Farias, nº35/2017 – Wesllen Ribeiro Campos, nº45/2017 – Luciana 26

Resende Ferreira Santos, nº 30/2017 – Pedro Paulo Arcoverde Souto, nº19/2017 - 27

Paula Priscila Lins de Sá, nº34/2017 – Bruno Viegas Becker, nº33/2017 – Wesley 28

Handerson Barreto da Silva Martins, nº37/2017 – José Alcindo da Silva Junior, 29

nº28/2017 - Jussara Vilarim Pimentel Farias, nº26/2017 – Antonio Angelo 30

Nascimento, nº13/2017 – José Luiz Duarte da Silva, nº51/2017 – Salomão Ritilhos 31

Braga de Barros Neto; Tratamento especial em função da idade nº31/2017 – José 32

Luiz Duarte Silva, nº28/2017 -  Ivo Vasconcelos Pedrosa; Suspensão temporária de 33

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

registro nº 20/2017 - Raissa Karoline Bernardo de Oliveira, nº18/2017 – Euclides 34

Coleho de Medeiros Correia, nº24/2017 – Bruno Alves de Andrade, nº12/2017 – Maria 35

Nainanm Silvino Araujo dos Santos; Cancelamento de registro nº126/2016  Hermano 36

Xavier Carneiro de Albuquerque Filho, nº177/2016 – Jair de Oliveira Santos-Sé, 37

nº156/2013 – Maria Lucia Lima, nº38/14 – Pedro Amador, nº16/21017 – Flavio 38

Nogueira Andrade Lima, nº29/2017 – Otavio Augusto Alencar de Oliveira, 39

nº171/2016 – Jose Cardoso Barreto Filho, nº69/2016 – Lindarair Costa Carvalho, 40

10/2017 – Flávio José Buarque e Silva, nº181/2016 – Anita Lemos Dubeux, 41

nº180/2016 – Paulo Dalla Nora Macedo, nº151/2016. 3.2 Cons. Relatora Ana 42

Carolina Wanderlei Beltrão: cancelamento de registro nº 151/2016 -João de Carlos 43

de Olveira, nº08/2016 – Verônica Maria Vila Verde, nº172/2016 – Ianna Carolina da 44

Silva Queiroz, nº137/2016 – Juarez Marcolino Vieira, nº131/2016 – Patricia de Souza 45

Bezerra, nº132/2016 – Antonio Severino Alves de Oliveira Junior e nº153/2016 –46

Murilo Cavalho Rosa. 4. REGULAMENTO DA VI GINCANA PERNAMBUCANA DE 47

ECONOMIA: Foi aprovado o regulamento da VI Gincana Pernambucana de Economia, 48

proposto pela Cons. Bruna Fiori, coordenadora do evento, sendo, em seguida, 49

oficializado pela Resolução nº02/2017, anexa. 5. REGULAMENTO DO XI PRÊMIO 50

PERNAMBUCO DE ECONOMIA DIRCEU PESSOA: Foi aprovado o regulamento do 51

Prêmio Dirceu Pessoa de 2017, proposto pela Cons. Ana Cláudia Arruda, 52

coordenadora do evento, sendo, em seguida, oficializado pela Resolução nº03/2017, 53

anexa.  6. ALTERAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO – 2ª VOTAÇÃO: Em sua 10ª 54

plenária de 2016, o Corecon-PE aprovou duas alterações em seu Regimento Interno: 55

(i) Acrescentou os parágrafos 5º, 6º e 7º no artigo 9º, com a redação estabelecida e 56

dispensada de homologação pela Resolução Cofecon 1.957/2016; (ii) Alterou o 57

artigo 40, reduzindo de 12 (doze) para 8 (oito) o mínimo de Sessões Plenárias 58

Ordinárias em cada exercício, o que requer homologação, pelo Cofecon, conforme o 59

artigo 7º, alínea "e", da Lei Federal 1.411/1951 e o art. 30, alíneas ‘i’ e ‘l’, do 60

Decreto 31.794/1952. Assim, essa alteração (ii) foi encaminhada para o Cofecon, 61

que retornou condicionando a devida homologação à aprovação, pelo plenário deste 62

Regional, em duas sessões ordinárias consecutivas, nas quais devem estar presentes 63

no mínimo 2/3 (dois terços) dos conselheiros em regular exercício, conforme exige 64

o art. 46 do próprio Regimento Interno do Corecon-PE. Para atender à referida 65

exigência, o presidente submeteu a alteração (ii) a esta sessão ordinária, que conta 66

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

com a presença de mais de 2/3 de conselheiros em regular exercício, os quais a 67

aprovaram, na que foi a segunda de duas plenárias consecutivas. Assim, esta Ata e a 68

da Sessão Plenária Anterior serão encaminhadas para o Cofecon, para a 69

homologação do novo Regimento Interno. 6. CRITÉRIOS DO CORECON-PE PARA 70

INCLUSÃO NO CADASTRO NACIONA DE PERITOS: Foram discutidos os requisitos 71

necessários para inclusão e exclusão de economistas registrados no Corecon-PE no 72

Cadastro Nacional de Peritos de Economia e Finanças (CNPEF) do Conselho Federal 73

de Economia (COFECON), tendo sido deliberados os constantes na Resolução 74

nº04/2017, anexa. 7. ISEÇÃO DA PRIMEIRA ANUIDADE PARA NOVOS REGISTROS: 75

Durante a plenária os conselheiros decidiram alterar a Resolução nº02/2016, 76

ampliando, provisoriamente, a concessão de desconto na primeira anuidade para 77

novos registros, de 70% para 100%, até a data do fechamento do colégio eleitoral 78

definitivo de 2017 do Corecon-PE, sendo, em seguida, oficializado pela Resolução 79

nº05/2017, anexa. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença 80

de todos e encerrou a sessão às vinte e duas horas, lavrando esta ata, assinada por 81

ele e pelos demais conselheiros presentes. Recife, 22 de março de 2017. 82